
výroční zpráva 2018

T
R

A
N

S
PA

R
E

N
C

Y
 I

N
T

E
R

N
A

T
IO

N
A

L 
Č

E
S

K
Á

 R
E

P
U

B
LI

K
A

 
V

Ý
R

O
Č

N
Í 

Z
P

R
Á

V
A

 2
0

18



1

ÚVODNÍ SLOVO DAVIDA ONDRÁČKY 2

TRANSPARENCY INTERNATIONAL ČESKÁ REPUBLIKA 4

ROK 2018 VE ZKRATCE 6

ČESKÁ POBOČKA TI OSLAVILA 20 LET OD SVÉHO VZNIKU 8

NAŠE NEJVĚTŠÍ KAUZY 10

NAŠE ČINNOST V ROCE 2018 14
 Mapování korupce: Index vnímání korupce 2018 15
 Právní poradenství pro veřejnost 18
 Střet zájmů 24
 Financování předvolebních kampaní 26
 Jasné majetkové vazby 27
 Integrita veřejných zakázek 28
 Privatizace veřejného zájmu 29
 Podpora demokratických hodnot v zahraničí 30
 Vzdělávání veřejnosti a protikorupční osvěta 34
 Komunikace s veřejností 35

FUNDRAISING TRANSPARENCY INTERNATIONAL 38

LIDÉ V TI 42

FINANCOVÁNÍ TRANSPARENCY INTERNATIONAL 44

ENGLISH SUMMARY 62



3Úvodní slovo
Davida Ondráčky

Transparency zažila v roce 2018 další hektický a rozmanitý rok plný 

tematických projektů, řešených kauz, aktivismu, monitoringu voleb 

i  legislativní práce. Šli jsme naplno do malých i  velkých bitev  – 

od komunálních kauz až po Babiše, Zemanovo okolí a nejrůznější 

lobby. Nepracujeme jenom doma, ale nyní i v Bělorusku, Arménii, 

Kosovu nebo Myanmaru a spolu s partnery i v dalších zemích.

TI je hlavně hlídací pes veřejného sektoru, vlády a samospráv, 

justice, státních firem, hospodaření s veřejnými penězi. Ale neza-

pomínáme ani na neprůhlednost a podvody v soukromém sektoru 

či rizika vyhýbání se placení daní (podle celosvětového odhadu 

jde ročně o úniky až ve výši 500 mld. USD). TI rozkrývala konečné 

vlastníky mediálních domů, pomáhala upozorňovat na nefunkční 

korporátní compliance mechanismy, školila prevenci praní špina-

vých peněz nebo vytvořila online školení pro firmy. I to je agenda 

TI. Snažíme se pracovat na omezení korupce i v tak citlivých sekto-

rech, jako jsou zbrojaři, developeři nebo farmaceuti.

Děkujeme vám všem za podporu (morální, finanční, jakoukoli). 

Do dalších období ji potřebujeme, abychom mohli zůstat užiteční 

a svou činnost dělat důsledně.

David Ondráčka,
ředitel Transparency International – Česká republika, o.p.s.

a člen globální Správní rady Transparency International

David Ondráčka | zdroj: TI



54Transparency International 
Česká republika

JSME POLITICKY NESTRANNÍ A NA NAŠI 
NEZÁVISLOST KLADEME VELKÝ DŮRAZ. 
POUZE MY SAMI URČUJEME, JAKÝM KAUZÁM, 
AKTIVITÁM A TÉMATŮM SE BUDEME 
VĚNOVAT. ŽÁDNÝ DÁRCE NEMÁ NA ČINNOST 
TRANSPARENCY INTERNATIONAL VLIV. 

PATŘÍME K MEZINÁRODNÍ SÍTI NEVLÁDNÍCH 
ORGANIZACÍ TRANSPARENCY INTERNATIONAL, 
KTERÁ SE OD ROKU 1993 ROZROSTLA NA VÍCE 
NEŽ 116 NÁRODNÍCH POBOČEK S HLAVNÍM 
SÍDLEM V BERLÍNĚ. 

Jsme nevládní nezisková organizace, 
jejímž posláním je mapovat stav 
korupce v ČR a svou činností aktivně 
přispívat k jejímu omezování. 
 

 HLÍDÁME VEŘEJNÝ ZÁJEM.
   
 HÁJÍME EFEKTIVNÍ A ODPOVĚDNOU 

SPRÁVU ZEMĚ.

 PODPORUJEME TRANSPARENTNOST, 
ODPOVĚDNOST A INTEGRITU 
VE VEŘEJNÉM I SOUKROMÉM SEKTORU 
A NA VŠECH SPOLEČENSKÝCH ÚROVNÍCH.

 ZABÝVÁME SE KORUPCÍ VE VŠECH 
JEJÍCH PODOBÁCH A NA VŠECH 
ÚROVNÍCH, OD LOKÁLNÍCH PROBLÉMŮ 
AŽ PO TY S CELONÁRODNÍM DOPADEM. 



76

 V ROCE 2018 JSME OSLAVILI 
20 LET OD ZALOŽENÍ 
ČESKÉ POBOČKY. MOTIVEM 
NAŠÍ KOMUNIKAČNÍ KAMPANĚ 
BYL RŮŽOVÝ PATNÍK, SYMBOL 
VYČŮRANOSTI. 

 V KANCELÁŘI TI PRACOVALO 
7 STÁLÝCH ZAMĚSTNANCŮ 
(PŘEPOČTENO NA PLNÉ ÚVAZKY). 

 REALIZOVALI JSME 
15 PROJEKTŮ, Z TOHO 
4 ZAHRANIČNÍ A JEDEN 
POD HLAVIČKOU ASOCIACE 
PRO TRANSPARENTNOST – 
ASTRA, Z. S.

 VYDALI JSME 38 TISKOVÝCH 
ZPRÁV. 

 UPOZORNILI JSME NA 
12 KORUPČNÍCH KAUZ. 

 POSKYTLI JSME PRÁVNÍ 
POMOC 261 KLIENTŮM 
PRÁVNÍ PORADNY. 

 VE VĚCI STŘETU ZÁJMŮ 
PREMIÉRA BABIŠE JSME 
PODALI DVA PODNĚTY, 
K ČESKÝM A EVROPSKÝM 
ÚŘADŮM. 

— DÍKY PODPOŘE Z ESI FONDŮ JSME 
ÚSPĚŠNĚ ZAKONČILI PROJEKT ZAMĚŘENÝ 
NA BUDOVÁNÍ KAPACIT A ROZŠIŘOVÁNÍ 
ODBORNÝCH KOMPETENCÍ. INTENZIVNĚ 
JSME SE VĚNOVALI PRECIZACI 
NAŠICH STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ 
A KOORDINOVALI DLOUHODOBÉ AKTIVITY 
TAK, ABYCHOM NAŠI ČINNOST DOKÁZALI 
PŘIBLÍŽIT CO NEJŠIRŠÍ VEŘEJNOSTI.

— PROSTŘEDKY NA NAŠI PRÁCI JSME 
ZÍSKALI OD EVROPSKÉ UNIE, VLÁDY 
ČESKÉ REPUBLIKY, SPOJENÝCH STÁTŮ 
AMERICKÝCH, Z MEZINÁRODNÍHO 
VISEGRÁDSKÉHO FONDU, ZE 
SEKRETARIÁTU TI-S, FOUNDATION OPEN 
SOCIETY INSTITUTE, ALE TAKÉ OD 
SOUKROMÝCH OSOB, FIREM A ČLENŮ 
KLUBU TRANSPARENCY INTERNATIONAL. 
VŠEM ZA JEJICH PODPORU A DŮVĚRU 
DĚKUJEME! 

Rok 2018 
ve zkratce 



98

NA PODZIM ROKU 2018 SE NA 
SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH OBJEVILY 
ZMÍNKY O RŮŽOVÉM PŘEDMĚTU, 
KTERÝ STOJÍ NA STAROMĚSTSKÉM 
NÁMĚSTÍ V PRAZE. ŠLO O RŮŽOVÝ 
PATNÍK, POMYSLNÝ SYMBOL 
VYČŮRANOSTI, KTERÝ SI ČESKÁ 
POBOČKA TRANSPARENCY 
INTERNATIONAL ZVOLILA ZA 
HLAVNÍ MOTIV KOMUNIKAČNÍ 
KAMPANĚ K OSLAVÁM 20 LET 
PŮSOBENÍ V ČESKÉ REPUBLICE.

Růžový patník symbolizuje vyčůranost, která stojí za zneužíváním veřejných financí, a to 

třeba i ve formě předraženého „umění“ ve veřejném prostoru. Představuje ale také pomy-

slnou bariéru společenského a ekonomického rozvoje země.

Do kampaně k výročí 20 let od založení TI se zapojila řada osobností, mimo jiné Janek 

Rubeš, Tomáš Břínek alias TMBK nebo David Černý. Za jejich podporu velice děkujeme!

Oslavy 20 let Transparency International ČR a boje proti korupci vyvrcholily v pondělí 

3. prosince 2018 narozeninovým koncertem v MeetFactory, kde zahráli David Koller, Vladi-

mir 518, Barbora Poláková, Mucha a DJ Mardoša. Ještě jednou děkujeme za skvělý hudební 

zážitek a podporu!

Na tvorbě a kreativě celého projektu se podíleli profesionálové z agentury 2FRESH. 

„Nejvíc nás bavilo společné zapálení týmu Transparency International i všech zapojených 

umělců. Jen díky tomu se mohl i  tak ulítlý nápad, jako je růžový patník na Staromáku, 

proměnit ve skutečnou a smysluplnou kampaň,“ vzkázal jednohlasně celý tým.

Mediálním partnerem komunikační kampaně byla Televize Seznam.

Jak růžový patník vznikal, kdo stojí za jeho zpracováním, jak probíhaly přípravy 
a mnoho dalšího se dozvíte na našem webu či přímo na stránkách ruzovypatnik.cz. 

Česká pobočka TI 
oslavila 20 let 
od svého vzniku 

foto Petr Machovec

Koncert 20 let TI | zdroj: Filip Tondr



1110

V DOBĚ, KDY KAŽDÁ INFORMACE STARŠÍ NĚKOLIKA 

HODIN ZAPADÁ A ZTRÁCÍ NA DŮLEŽITOSTI, JE 

POTŘEBA VNÍMAT SOUVISLOSTI V ŠIRŠÍM KONTEXTU. 

PROTO JSME NA WEBU RUZOVYPATNIK.CZ, 

KTERÝ VZNIKL K VÝROČÍ NAŠEHO ZALOŽENÍ, 

ZREKAPITULOVALI NAŠE NEJVĚTŠÍ KAUZY, A TO 

JAK MINULÉ, TAK SOUČASNÉ. „BOJ S KORUPCÍ 

PŘIPOMÍNÁ ŠACHY, ČERNÉ FIGURY JSOU SILNÉ 

A DĚLAJÍ TAHY. TRANSPARENCY UŽ 20 LET V ČESKU 

CÍLENĚ PRACUJE NA TOM, ABY NAŠE ZEMĚ UHRÁLA 

VÍCE NEŽ REMÍZU,“ ŘÍKÁ DAVID ONDRÁČKA, ŘEDITEL 

TI ČR A ČLEN GLOBÁLNÍ SPRÁVNÍ RADY TI.

VÝBĚR KAUZ NEBYL JEDNODUCHÝ, ZA 20 LET 

JICH TI ŘEŠILA STOVKY, MALÝCH I VELKÝCH 

NAPŘÍČ CELÝM POLITICKÝM SPEKTREM. 

ZDE JE PŘEHLED TĚCH NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH →Naše největší kauzy 



1312

EKOTENDR (2008–2011)
Veřejnou zakázku na odstranění starých ekologických škod vypsal 

tehdejší ministr financí Miroslav Kalousek na rekordních 114 miliard 

Kč. Odborné odhady reálné ceny této zakázky se pohybovaly mezi 

20–25 miliardami, nejlevnější nabídka v soutěži byla přitom nace-

něna na téměř 57 miliard. Problémem však nebyla jen cena, ale 

i konstrukce samotné zakázky. V návaznosti na ostrou kritiku z naší 

strany i od politiků byl Ekotendr zrušen.

DOPRAVNÍ PODNIK HL. MĚSTA PRAHY 
(OD 2011)
V roce 2011 vyšla na povrch kauza s předraženými jízdenkami, ve 

které doputovalo na offshorová konta 17 haléřů z každé jízdenky. 

V roce 2017 se zase objevila utajovaná smlouva s vymahači pokut, 

díky které mohli inkasovat mimořádné odměny. A  taková „zapo-

menutá“ a nevypověditelná smlouva se záhy objevila ještě jedna, 

tentokrát na pronájem aut, která přitom dříve pražskému dopravní-

mu podniku patřila. Rok 2018 přinesl také otázky ohledně transpa-

rentnosti výstavby plánované linky D pražského metra. Tato kauza 

nás však teprve čeká.

ROP SEVEROZÁPAD (OD 2012)
Regionální operační program Severozápad byl jedním ze sedmi 

programů, které v  programovém období 2007–2013 zajišťovaly 

přerozdělování evropských dotací v  regionech (v  tomto přípa-

dě v Ústeckém a Karlovarském). Výjimečný byl tím, že se u vět-

šiny přerozdělovaných dotací objevily varovné signály indikující 

netransparentní praktiky. Politici z  nejvyšší krajské a  komunální 

úrovně byli úzce provázáni s lokálními podnikateli, zároveň kauza 

ukázala nadstranickost korupce, kdy opoziční strany dokázaly ko-

operovat v rámci společného zájmu. V kauze byla doposud obvi-

něna dvacítka politiků a odsouzeni byli vysoce postaveni úředníci 

ROP. Vyšetřování kauzy ale není ani zdaleka u konce.

LESY ČR (2013–2015)
Státní podnik Lesy ČR provázely dlouhé roky problémy – předraže-

né zakázky, spolupráce s problémovými firmami jako Rittig & Part-

ners, zakázky vypisované bez soutěže, sponzoring nerelevantních 

akcí nebo špatně nastavené manažerské smlouvy. Podnikatelé, 

kteří se podíleli na IT zakázkách Lesů ČR, měli způsobit škodu až 

300 000 000 Kč.

PRVNÍ CHRÁNĚNÁ DÍLNA (OD 2014)
Široké spektrum veřejných zakázek získával tento podnikatelský 

subjekt na základě zaměstnávání zdravotně postižených osob. Za-

kázky byly však často z 90–100 % řešeny subdodavatelsky a zdra-

votně postižení se na nich tedy prakticky vůbec nepodíleli. Spo-

lečnost První chráněná dílna dodávala i náhradní plnění, které však 

vykazovalo podobně problematické rysy. Ukázala to i  nedávná 

razie v pražských nemocnicích Na Bulovce a Na Františku. Majitel 

První chráněné dílny Tomáš Horáček byl navíc jednou z hlavních 

postav kauzy „schránkových“ společností, od kterých nemocnice 

i VZP nakupovaly za stovky milionů korun.

STŘET ZÁJMŮ ANDREJE BABIŠE (OD 2017)
Druhý nejbohatší Čech, majitel agrochemického holdingu Agrofert, 

který v roce 2011 vstoupil do politiky s vlastním hnutím ANO 2011. 

V  roce 2013 koupil tento oligarcha slovenského původu mediální 

dům MAFRA, v lednu 2014 se po úspěchu v podzimních volbách 

stal ministrem financí. Na podzim 2017 byl jmenován předsedou 

vlády. V  osobě Andreje Babiše se snoubí obrovský střet zájmů 

a  jeho politickou dráhu lemují kauzy většinou navázané na jeho 

podnikatelskou činnost a  majetek – Čapí hnízdo, nesrovnalosti 

v příjmech a daních, „lex Babiš“ nebo majetkové vazby k holdingu 

Agrofert.

Miroslav Kalousek | zdroj: Václav Vašků Martin Dvořák  | zdroj: Lukáš Bíba Alexandr Novák | zdroj: MAFRA Ivo Rittig | zdroj: Filip Jadnourek Tomáš Horáček | zdroj: iDnes Andrej Babiš | zdroj: Lukáš Bíba



1514

Umístění Země Počet bodů

1 Dánsko 88

3 Finsko 85

3 Švédsko 88

8 Nizozemsko 82

9 Lucembursko 81

11 Německo 80

11 Velká Británie 80

14 Rakousko 76

17 Belgie 75

18 Estonsko 73

18 Irsko 73

21 Francie 72

30 Portugalsko 64

36 Polsko 60

36 Slovinsko 60

38 Kypr 59

38 Česká republika 59

38 Lotyšsko 59

41 Litva 58

41 Španělsko 58

51 Malta 54

53 Itálie 52

57 Slovensko 50

60 Chorvatsko 48

61 Rumunsko 47

64 Maďarsko 46

67 Řecko 45

77 Bulharsko 42

Evropská unie  65/100
Česká republika 59/100

Index vnímání korupce 2018: 
Země EU

 
Naše činnost v roce 2018

Mapování korupce



1716

ČESKÁ REPUBLIKA SE OPROTI LOŇSKU POSUNULA ZE 
42. MÍSTA NA 38. PŘÍČKU, O KTEROU SE DĚLÍ S KYPREM 
A LITVOU. BODOVĚ SI POLEPŠILA O 2 BODY NA 
CELKOVÝCH 59 BODŮ ZE 100 MOŽNÝCH, ČÍMŽ POTVRDILA 
MÍRNĚ ROSTOUCÍ TREND. NA PRŮMĚR EVROPSKÉ UNIE 
(65 BODŮ) STÁLE ZTRÁCÍME ŠEST BODŮ. 

ČESKÁ REPUBLIKA BYLA V ROCE 2018 HODNOCENA 
NA ZÁKLADĚ 10 DÍLČÍCH INDEXŮ RENOMOVANÝCH 
MEZINÁRODNÍCH INSTITUCÍ (MAXIMUM MOŽNÝCH 
ZDROJŮ), PRO NĚŽ SE DATA SBÍRALA V PRŮBĚHU LET 
2017/2018. VÝSLEDEK TEDY NEODRÁŽÍ JEDNOTLIVOU 
NEDÁVNOU UDÁLOST NEBO POLITICKÉ ROZHODNUTÍ, 
ALE PŘEDSTAVUJE ODRAZ DLOUHODOBĚJŠÍHO 
TRENDU V DANÉM ČASOVÉM OBDOBÍ. LETOŠNÍ 
DVOUBODOVÉ ZLEPŠENÍ PŘINESLY DVA DÍLČÍ INDEXY 
HODNOTÍCÍ PRÁVNĚ-POLITICKOU STABILITU STÁTU 
PRO ÚČELY PODNIKÁNÍ. VE VŠECH OSTATNÍCH 
HODNOCENÝCH ASPEKTECH ČESKÁ REPUBLIKA 
STAGNOVALA.  MÍRNÝ POSUN VPŘED TEDY ODRÁŽÍ 
SPÍŠE STABILNÍ PODMÍNKY PRO ZALOŽENÍ ČI 
PROVOZOVÁNÍ BYZNYSU NEŽ PROGRESIVNÍ 
SYSTEMATICKÉ ZMĚNY. 

ČESKÁ REPUBLIKA BY MĚLA MÍT AMBICI VYUŽÍT 
SVŮJ POTENCIÁL A V ŽEBŘÍČKU CPI MÍŘIT 
MINIMÁLNĚ NAD PRŮMĚR STÁTŮ EVROPSKÉ 
UNIE. PODLE TI JE TŘEBA ZAMĚŘIT SE NA TYTO 
OBLASTI:

NEZÁVISLOST DEMOKRATICKÝCH INSTITUCÍ 
A DODRŽOVÁNÍ PRINCIPŮ PRÁVNÍHO STÁTU
Politická reprezentace musí aktivně obhajovat autoritu demokra-

tických institucí a respektovat dělbu moci s důrazem na nezávislou 

a profesionální justici a policii. Např. dlouho diskutovaná samosprá-

va soudců je stále v nedohlednu. Důležitou roli v kontrole kvality 

právního státu hrají též nezávislá média a občanská společnost. 

STABILIZACE, PROFESIONALIZACE 
A OTEVŘENOST VEŘEJNÉ SPRÁVY
Je potřeba posilovat profesionalitu státní správy (soustředit se na 

vyšší efektivitu např. ÚDHPSH), zabránit další demontáži zákona 

o státní službě, naopak posilovat roli státní služby a snadným přístu-

pem k informacím umožnit občanům využívat institut veřejné kont-

roly (např. zrušením poplatku za podání podnětu k ÚOHS). K tomu 

by se měla přidat právní úprava whistleblowingu a lobbingu.

HOSPODÁRNOST VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ
Efektivní registr smluv může fungovat jedině bez zbytečných vý-

jimek. Je třeba z něj odstranit aktuální nesystémové výjimky a za-

měřit se více na kontrolu hospodárnosti, účelnosti a  efektivnosti 

vynakládání veřejných prostředků jak v oblasti veřejných zakázek, 

tak dotačních titulů. Zákon o  finanční kontrole by měl být jasně 

vynucován a přijít by měla též jeho novela či úplná revize.

ROZKRÝVÁNÍ SKUTEČNÝCH MAJITELŮ
Znalost konečných skutečných vlastníků je nezbytná nejen pro zod-

povědné hospodaření státu, ale i důležitým nástrojem předcházení 

střetů zájmů. Proto je nezbytné zajistit otevřený a  důvěryhodný 

registr skutečných majitelů firem i v poslední době populárnějších 

svěřenských fondů.

CO JE INDEX VNÍMÁNÍ KORUPCE?
Index řadí země podle stupně vnímání korupce ve veřejném 
sektoru a podnikání s použitím stupnice 0–100 (100 bodů 
označuje zemi téměř bez korupce a 0 bodů znamená 
vysokou míru korupce). 

JAK JE SESTAVOVÁN?
Na základě výsledků průzkumů mezi experty, v nichž 
respondenti (ať již jednotlivci či organizace) hodnotí 
mj. schopnost vládních institucí potlačovat a postihovat 
korupci, účinnost protikorupčních opatření, rozsah 
korupce v různých oblastech veřejné správy, míru její 
transparentnosti, zneužívání veřejných funkcí a veřejných 
prostředků. 

KDO PRŮZKUMY PROVÁDÍ?
Nezávisle na sobě dvanáct mezinárodních odborných 
organizací ve třinácti žebříčcích (ne ve všech státech jich 
vždy „operuje“ plná sestava). Získaná data poté poskytnou 
TI. Kombinací těchto indexů vzniká konečná hodnota CPI.  



1918

Právní poradna v roce 2018 v číslech

281 
PODNĚTŮ OD KLIENTŮ  
(VĚTŠINA ZÁKLADNÍ 
PORADENSTVÍ).

20 
PŘÍPADŮ ROZŠÍŘENÉHO 
PRÁVNÍHO PORADENSTVÍ 
(TZN. NOVÉ DLOUHODOBÉ 
PŘÍPADY, KTERÉ ŘEŠÍ PRÁVNÍ 
PORADNA VE SPOLUPRÁCI 
S KLIENTEM).

PŘES 70 
KLIENTŮ VYJÁDŘILO 
SPOKOJENOST S VÝSLEDKEM 
PRÁVNÍ POMOCI, 

3 
KLIENTI SPOKOJENI NEBYLI 
(NE VŽDY SE PODAŘILO 
ZPĚTNOU VAZBU ZÍSKAT).

Právní poradenství pro veřejnost 
PRÁVNÍ PORADNA SE V ROCE 2018 STEJNĚ JAKO 
V MINULÝCH LETECH VĚNOVALA PŘEDEVŠÍM 
PROBLEMATICE NAKLÁDÁNÍ S VEŘEJNÝMI 
PROSTŘEDKY NA LOKÁLNÍ, KRAJSKÉ I CELOSTÁTNÍ 
ÚROVNI (NEJČASTĚJI V PODOBĚ VEŘEJNÝCH 
ZAKÁZEK). K ZÁSADNÍM TÉMATŮM LOŇSKA PATŘIL 
I STŘET ZÁJMŮ VEŘEJNÝCH FUNKCIONÁŘŮ, OD 
VYSOCE POSTAVENÝCH POLITIKŮ AŽ PO OBECNÍ 
ZASTUPITELE A ÚŘEDNÍKY. 

NEDÍLNOU SOUČÁSTÍ ČINNOSTI PRÁVNÍ PORADNY 
JE MAPOVÁNÍ A ZVYŠOVÁNÍ TRANSPARENTNOSTI 
VEŘEJNÉ SPRÁVY. K TOMU VYUŽÍVÁME JAK 
OTEVŘENÉ ZDROJE DAT (REGISTR SMLUV, PROFILY 
ZADAVATELŮ), TAK ZÁKON O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU 
K INFORMACÍM. NAŠE KNOW-HOW SE ZÁROVEŇ 
SNAŽÍME PŘEDÁVAT KLIENTŮM PRÁVNÍ PORADNY 
A ZVYŠOVAT TAK POVĚDOMÍ O PROSTŘEDCÍCH 
A NÁSTROJÍCH, KTERÉ LZE VYUŽÍT V RÁMCI AKTIVNÍ 
VEŘEJNÉ KONTROLY ÚŘADŮ A POLITIKŮ.

Nejčastěji řešené 
korupční praktiky,  

které poradna řešila: 
klientelismus
(20 PODNĚTŮ)

zneužití veřejné pozice
(10 PODNĚTŮ)

střet zájmů
(15 PODNĚTŮ)

zneužití veřejných prostředků
(22 PODNĚTŮ)



2120

WHISTLEBLOWERSKÉ CENTRUM 

Whistleblowing je anglický výraz odvozený od slovního spojení 

„to  blow the whistle“, tj. zapískat na píšťalku neboli v přeneseném 

smyslu upozornit, že se nehraje podle pravidel. Whistleblower posky-

tuje informace osobám nebo institucím, které mohou oznamovanou 

skutečnost prověřit a případně zakročit. Nejde tedy jen o samotné 

oznámení, ale také o nalezení smysluplného řešení. 

Transparency International vznik zákona na ochranu whistleblowerů 

jednoznačně podporuje. Webová stránka zapiskej.cz představuje in-

formační portál o whistleblowingu, kam uveřejňujeme novinky a pub-

likace, které s oznamováním korupce souvisí.

HOTLINE: +420 224 240 896
poradna@transparency.cz
transparency.cz/pravni-poradna/

ETICKÁ LINKA V HOKEJI

Stojíme také za provozem Etické linky v hokeji, která je výsledkem 

spolupráce s Českým svazem ledního hokeje (ČSLH). Transparency 

International zajišťuje shromážďování, vyhodnocování a prošet-

řování podnětů a oznamovatelům korupce poskytuje komplexní 

servis, přičemž garantuje zachování anonymity. 

Dosavadní podněty, oznamované fanoušky, hráči, příbuznými hráčů 

a trenérů, se týkaly především přestupů a hostování hráčů nebo vý-

konů rozhodčích. 

V roce 2018 neprošetřovala Transparency International žádný podnět, 

který by se týkal podezření na systémovou korupci či nestandardní 

praktiky v ledním hokeji.

HOTLINE: +420 224 240 896
hokej@transparency.cz
transparency.cz/chci-nahlasit-korupci/

KONTAKTY NA PRÁVNÍ PORADNU A WHISTLEBLOWERSKÉ CENTRUM
TELEFON: +420 224 240 896 (PO-PÁ 9:00–17:00)  poradna@transparency.cz

ZADLUŽENÁ OBEC PRAMENY

Jedna z nejzadluženějších obcí v ČR, která měla kvůli dluhu 

přes deset zablokované účty, prodala své zbývající pozemky 

s několika vrty minerálních vod svému jedinému věřiteli – 

firmě ruského podnikatele. Tím dluh obce se snížil a obec 

může začít znovu hospodařit. Problém však spočívá v tom, 

že věřitel nabízí obci třikrát nižší částku (10 mil. Kč), než kolik 

za stejný majetek nabízí obchodní společnost Karlovarské 

minerální vody, a. s. (30 mil. Kč). Ruský podnikatel je však 

vzhledem k probíhajícímu exekučnímu řízení ve výhodném 

postavení, a může tak do určité míry určovat pravidla hry. 

Obci se v důsledku exekučního řízení nenabízí mnoho 

možností, jak postupovat. Právní poradna TI v kauze poskytuje 

právní podporu místním obyvatelům, kteří se snaží dluh obce 

co nejvíce snížit.

Posílení ochrany oznamovatelů korupce 
nejen ve státní správě a zvýšení povědomí 
o institutu whistleblowingu jsme se věnovali 
také prostřednictvím mezinárodního projektu 
TEAM, do kterého je zapojeno devět evropských 
poboček Transparency International.

PŘEDRAŽENÉ RADARY 
VE VARNSDORFU

Právní poradna TI obdržela koncem 

roku 2018 několik podnětů, které 

poukazovaly na pochybnou zakázku 

na pronájem radarů ve Varnsdorfu. 

Město uzavřelo na základě 

výběrových řízení sérii nájemních 

smluv, na kterých od září 2017 zatím 

zaplatilo přes 30 milionů Kč. Kauzou 

se kromě Transparency International 

zabývá také Ministerstvo vnitra, 

Ústecký kraj, Úřad pro ochranu 

hospodářské soutěže, orgány činné 

v trestním řízení a investigativní 

novináři. Po analýze dostupných 

dokumentů jsme vyhodnotili, 

že jednání radnice je skutečně 

problematické a nehospodárné. 

Zastupitelstvu jsme zaslali otevřený 

dopis, ve kterém jsme na 

problematické aspekty pronájmu 

měřicích zařízení upozornili. Kauze 

se věnujeme i nadále.

Vybrané kauzy Právní poradny TI  
řešené na základě podnětů občanů



2322

PODVODY S DOTACEMI  
NA PRAŽSKÉM MAGISTRÁTU

Whistleblower z pražského magistrátu 

poskytl Právní poradně TI nahrávky 

a další materiály, které podle něj dokazují, 

že grantová komise pro sport přihrávala 

dotační stamiliony předem určeným 

projektům. Nahrávky byly tajně pořízeny 

na poradě hodnotitelů, kteří grantové 

komisi díky počtu přidělených bodů 

doporučovali dotace ke schválení. 

Na základě informací od whistleblowera 

jsme podali trestní oznámení a případ 

vyšetřuje policie. Popsaný systém 

připomínal kauzu fotbalového bosse 

Miroslava Pelty a tehdejší náměstkyně 

ministerstva školství Simony 

Kratochvílové, které kvůli dotačním 

podvodům již dříve policie obvinila. 

I v jejich případu dotační stamiliony 

údajně směřovaly k předem vybraným 

projektům. 

STEJNĚ JAKO V PŘEDCHOZÍM ROCE JSME I V ROCE 2018 VEDLI STRATEGICKOU LITIGACI 
ZA ZRUŠENÍ DESETITISÍCOVÉHO POPLATKU ZA PODÁNÍ PODNĚTU K ÚŘADU PRO 
OCHRANU HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE (ÚOHS). TENTO POPLATEK VIDITELNĚ OMEZIL 
MOŽNOSTI KONTROLY VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK ZE STRANY VEŘEJNOSTI – OBČANŮ, 
NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ, ALE TAKÉ ZASTUPITELŮ OBCÍ A KRAJŮ. PO ZAMÍTNUTÍ 
SPRÁVNÍ ŽALOBY KRAJSKÝM SOUDEM V BRNĚ I KASAČNÍ STÍŽNOSTI NEJVYŠŠÍM 
SPRÁVNÍM SOUDEM MÍŘÍ V TUTO CHVÍLI SPOR K ÚSTAVNÍMU SOUDU. KRAJSKÝ SOUD 
V BRNĚ SICE ŽALOBU ZAMÍTL, NICMÉNĚ KONSTATOVAL, ŽE PLATÍ ZÁSADA OFICIALITY 
A ÚOHS BY SE MĚL ZABÝVAT I VĚCNOU STRÁNKOU NEZAPLACENÝCH PODNĚTŮ. V PRAXI 
SE VŠAK UKAZUJE, ŽE ÚOHS TUTO ZÁSADU PORUŠUJE, PROTO JE Z POHLEDU TI 
DŮLEŽITÉ DOSÁHNOUT ZRUŠENÍ POPLATKU.

REKONSTRUKCE GYMNÁZIA 
V ČELÁKOVICÍCH

V roce 2017 probíhala v čelákovickém gymnáziu 

oprava sádrokartonových podhledů v hodnotě 

přes 7 mil. korun. Podle projektové dokumentace 

měla být rekonstruována určitá přesně stanovená 

plocha, k tomu však s největší pravděpodobností 

nedošlo. Potvrzuje to mimo jiné i pozdější zakázka 

zadaná městem na totožné plnění. Existuje 

i důvodné podezření, že byly použity jiné, levnější 

materiály, než uváděla projektová dokumentace. 

Toto vše pak nebylo náležitě zohledněno 

v konečné ceně zaplacené městem, přestože 

představitelé města byli na možný vznik škody 

ve výši až 756 tis. korun opakovaně upozorňováni. 

Po důkladné věcné i právní analýze dospěla TI 

k názoru, že popsané skutečnosti nasvědčují 

spáchání trestného činu (např. porušení povinnosti 

při správě cizího majetku) a obrátila se na orgány 

činné v trestním řízení.



2524

Střet zájmů

Andrej Babiš, podnikatel a premiér ČR | zdroj: ČTK

Andrej Babiš a střet zájmů
Andrej Babiš, podle žebříčku časopisu Forbes druhý nejbohatší ob-

čan České republiky a majitel agrochemického holdingu Agrofert, 

vstoupil do politiky v  roce 2011, kdy si založil vlastní hnutí ANO 

2011. V roce 2013 koupil mediální dům MAFRA a v lednu 2014 se 

po úspěchu v podzimních volbách stal ministrem financí. 

V roce 2017 byl jmenován předsedou vlády, přičemž jeho první 

vláda důvěru nezískala. Druhý pokus v červenci 2018 vyšel.

V souvislosti s případem dotací pro Farmu Čapí hnízdo v roce 

2015 upozorňovala Transparency International na skutečnost, že 

kauza splňuje všechny náležitosti dotačního podvodu a zasazovali 

jsme se o její řádné prošetření.

V roce 2018 jsme poukazovali na to, že Babišova vláda bez dů-

věry propustila v  rámci systemizace mnohem více úředníků, než 

oficiálně uvádí (více na str. 29).

Nejintenzivněji jsme se ale věnovali otázce, zda je Andrej Babiš 

ve střetu zájmů v souvislosti s přesunem svých firem do svěřen-

ských fondů. Na základě našeho zjištění, že Registr partnerů ve-

řejného sektoru uvádí Andreje Babiše jako jednoho z konečných 

vlastníků holdingu Agrofert, jsme v  srpnu 2018 podali podnět 

k českým úřadům ohledně premiérova obcházení zákona o střetu 

zájmů.

V září 2018 jsme odeslali druhý podnět spolu s otevřeným do-

pisem adresovaným DG Regio (Generálnímu ředitelství Evropské 

komise pro regionální politiku) a DG Agriculture (Generálnímu ře-

ditelství pro zemědělství).

Andrej Babiš se proti podnětům TI ohradil s tvrzením, že se jed-

ná o „účelovou kampaň, udavačství a lži“. Sekretariát Transparency 

International sídlící v Berlíně v reakci na to jasně vzkázal, že česká 

pobočka jedná v případě obchodních zájmů premiéra ČR nezávisle 

a objektivně.

Evropská komise začala na základě našeho podnětu střet zá-

jmů Andreje Babiše šetřit a zároveň uvedla, že zkontroluje veškeré 

nevyčerpané prostředky ve spojitosti s holdingem Agrofert a ev-

ropskými dotacemi. Pokud byly některé z  finančních prostředků 

vyplaceny neoprávněně, bude Evropská komise v souladu s novým 

finančním nařízením EU požadovat jejich vrácení do unijního roz-

počtu.

V prosinci 2018 Evropská komise zastavila dotace pro holding 

Agrofert a Evropský parlament přijal rezoluci, která požaduje po 

Komisi rychlé a kvalitní prošetření střetu zájmů premiéra ČR. Svými 

kroky EU dala evropskému podnětu TI plně za pravdu a potvrdila 

tak relevantnost argumentů a důkazů, které jsme předložili. 

Přehled dalších kauz zabývajících se střety zájmů naleznete na 
webových stránkách v sekci Kauzy a projekty. 

TRANSPARENCY INTERNATIONAL 
PROSAZUJE ZMĚNU ZÁKONA O STŘETU 
ZÁJMŮ SYSTEMATICKY. V ROCE 2017 
VSTOUPILY V ÚČINNOST ZÁSADNÍ NOVELY 
ZÁKONA, KTERÉ MAJÍ ZABRÁNIT NEJVĚTŠÍM 
RIZIKŮM VYPLÝVAJÍCÍM ZE STŘETU ZÁJMŮ 
VEŘEJNÝCH FUNKCIONÁŘŮ. DOPADY 
NOVELIZACE SE ALE ZAČALY NAPLNO 
PROJEVOVAT V ROCE 2018.

TRANSPARENCY 
INTERNATIONAL SE 
V ROCE 2018 INTENZIVNĚ 
ZABÝVALA KAUZOU 
STŘETU ZÁJMŮ 
ANDREJE BABIŠE. 



2726

Financování předvolebních kampaní 
Smyslem monitorovací činnosti Transparency International je 

přispět k transparentnosti předvolebních kampaní z hlediska fi-

nancování, ale i k dodržování zákona jednotlivými aktéry a k fé-

rovosti celého volebního klání. Monitoring kampaní přináší rok 

od roku jasnější představu o tom, kteří političtí kandidáti vedou 

své kampaně transparentně, ale odhaluje také slabiny v  legis-

lativě. 

Soustředíme se také na otázku, zda byla míra veřejně do-

stupných informací v  době sledované kampaně dostačující, 

a pokud ne, zkoumáme důvody, které k tomu vedly, a navrhu-

jeme řešení.

V rámci iniciativy Transparentní volby jsme v roce 2018 zpraco-

vali souhrnnou zprávu (Protokol), ve které poukazujeme na nega-

tivní jevy provázející loňské předvolební kampaně do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR a na post prezidenta ČR. 

Zprávu hodnotící loňské předvolební kampaně, ale i hodnocení 

všech kandidátů a další informace najdete na 

www.transparentnivolby.cz.

NEJZÁSADNĚJŠÍ ZJIŠTĚNÍ Z PREZIDENTSKÉ 
KAMPANĚ  
Zákon o volbě prezidenta republiky nedefinuje, kdo je odpovědný 

za vedení kampaně a  tedy za její transparentnost a  férovost. To 

umožňuje obcházet všechny povinnosti, které má v kampani kan-

didát splnit. Ve své kampani toho naplno využil Miloš Zeman. 

Prezidentskou kampaň, na rozdíl od všech ostatních předvo-

lebních kampaní v ČR, je možné financovat ze zahraničních zdrojů. 

Jde o alarmující bezpečnostní riziko. 

NEJZÁSADNĚJŠÍ ZJIŠTĚNÍ ZE SENÁTNÍCH 
A KOMUNÁLNÍCH KAMPANI
Komunální kampaně nejsou standardně regulovány: kandidáti ne-

mají stropy na utrácení, nemusejí mít transparentní volební účty. 

Osoby, které se chtějí agitace účastnit bez vědomí kandidáta, se 

nemusejí registrovat. To umožňuje v kampani naplno využít finanč-

ní „přesilu“.

Souběžnost jiných voleb (např. senátních) navíc otevírá láka-

vou možnost skrýt náklady kandidáta do Senátu do jeho současně 

probíhající komunální kampaně. 

Kampaně se už definitivně „zabydlely“ ve virtuálním světě 

a probíhají dnes stejně intenzivně na Facebooku a ostatních soci-

álních sítích jako na náměstích, billboardech a v tištěných médiích. 

Politické subjekty masivně využívají digitální marketing, který se 

zatím vzpírá regulaci.

Jasné majetkové vazby
ZALOŽIT FIRMU SE SÍDLEM V DAŇOVÝCH 
RÁJÍCH JE DNES TÉMĚŘ POVAŽOVÁNO 
ZA HRDINSTVÍ. JDE VLASTNĚ „JEN“ 
O LEGÁLNÍ DAŇOVOU OPTIMALIZACI. 
PODLE NAŠÍ ANALÝZY PROTEKLO MEZI 
LETY 2008 A 2015 Z VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 
DO SPOLEČNOSTÍ V OFFSHOROVÝCH 
DESTINACÍCH AŽ 244 MILIARD KORUN. 
ŘEŠENÍ PROBLÉMU KORUPCE VYPLÝVAJÍCÍ 
Z NEPRŮHLEDNOSTI VLASTNICKÝCH 
STRUKTUR SPOLEČNOSTÍ SPOČÍVÁ 
VE ZVEŘEJNĚNÍ VLASTNICKÝCH STRUKTUR 
AŽ PO SKUTEČNÉ (KONEČNÉ) VLASTNÍKY. 

V roce 2018 byla vytvořena evidence skutečných majitelů, díky kte-

ré by měly státní instituce získat lepší přehled o  tom, kdo české 

společnosti vlastní. Evidence se však neobešla bez problémů, pro-

to jsme se zabývali tím, jak a proč prosazovat změnu k  lepšímu. 

Plnou přístupnost dat v evidenci nastavuje mimo jiné pátá novela 

evropské směrnice proti praní špinavých peněz a financování tero-

rismu. Na reflektování změn nastavených novelou má český záko-

nodárce čas až do začátku roku 2020. 

V souvislosti s problematikou praní špinavých peněz jsme se stali 

součástí programu Grand Anti Corruption Consortium, který zašti-

tují dva globální hráči – Sekretariát TI a konsorcium investigativ-

ních novinářů OCCRP. Program má za cíl nejenom objevovat nové 

kauzy spojené s nejasnými majetkovými vztahy velkých politických 

hráčů, ale především podnikat konkrétní kroky nejen na lokální, ale 

mezinárodní úrovni. 



2928

Integrita veřejných zakázek
JEDNOU Z NEJVÍCE KORUPČNĚ 
„KONTAMINOVANÝCH“ OBLASTÍ JE 
OBLAST VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK. JE TO 
PRÁVĚ PROSTOR VEŘEJNÝCH TENDRŮ, 
V NICHŽ KAŽDOROČNĚ VEŘEJNÉ 
ROZPOČTY PŘICHÁZEJÍ O NEMALÉ 
SUMY. TRANSPARENCY INTERNATIONAL 
SE DLOUHODOBĚ SNAŽÍ PROSTŘEDÍ 
VEŘEJNÉHO ZADÁVÁNÍ KULTIVOVAT 
A PODPOROVAT PROTIKORUPČNÍ 
INICIATIVY.

V roce 2018 jsme se prostřednictvím projektu Férové veřejné za-
kázky v  ESI fondech (podpořeného programem Evropské unie 

Hercule III) snažili shrnout a sdílet preventivní přístupy proti pod-

vodům a korupci ve veřejných zakázkách s důrazem na projekty 

spolufinancované EU. Jeho ambicí bylo zprostředkovat veřejným 

zadavatelům, řídícím orgánům i příjemcům finančních prostředků 

informace, které by jim pomohly předcházet nejčastějším chybám 

a osvojit si osvědčené i inovativní nástroje při zadávání veřejných 

zakázek. Výstupy projektu v podobě srovnávací studie korupčních 

rizik v  oblasti veřejného zadávání čtyř unijních zemí (Slovensko, 

Slovinsko, Estonsko a Rumunsko) a publikace shrnující osvědčené 

postupy v zadávání a řízení rizik jsou k dispozici online na webu 

(sekce Kauzy a projekty/Veřejné zakázky).

Pokračovali jsme také v realizaci mezinárodního pilotního projek-

tu podpořeného Evropskou komisí Pakty integrity, jehož největší 

přínos spočívá v možnosti zapojit se v roli monitorující organiza-

ce do dohledu nad průběhem vybrané veřejné zakázky. K  zapo-

jení do projektu, které obnáší ze strany zadavatele kromě jiného 

umožnění přístupu k zásadním dokumentům zakázky, se smluvně 

zavázalo Ministerstvo pro místní rozvoj spolu s BDO IT, a.s., v roli 

dodavatele. Transparency International je tak umožněno dohlížet 

nad správností a férovostí všech fází zakázky a navrhovat případná 

doporučení vedoucí k větší transparentnosti celého procesu. Pak-

ty integrity nenahrazují zákon o veřejných zakázkách, ale posilují 

jeho účinnost tím, že kromě zákonem předepsaných technických 

parametrů a limitů akcentují poctivost, férovost, etičnost a trans-

parentnost. 

Privatizace veřejného zájmu
STATE CAPTURE NEBOLI PRIVATIZACE 
VEŘEJNÉHO ZÁJMU JE V ČESKÉ REPUBLICE 
PROBLÉMEM, KTERÝ SE NEDAŘÍ PŘÍLIŠ 
OMEZOVAT. TREND STATE CAPTURE 
SE PROMÍTÁ I DO CELKOVÉHO BODOVÉHO 
HODNOCENÍ ČR V INDEXU VNÍMÁNÍ 
KORUPCE, V NĚMŽ PRAVIDELNĚ 
OBSAZUJEME PODPRŮMĚRNÉ POZICE 
VE SROVNÁNÍ S JINÝMI ZEMĚMI EU.

Tradiční formy převzetí veřejného zájmu mění podobu. Místo nele-

gálního sponzoringu politických stran či neprůhledného lobbingu 

dnes dochází k zásadním obměnám klíčových pozic ve vedení stát-

ních institucí. Přitom personální změny probíhající zejména v bez-

pečnostních složkách mohou přímo ohrozit nezávislost institucí 

zodpovědných za vymáhání principů právního státu. 

V  lednu 2018 začala ve státní správě probíhat systemizace 

služebních míst. Transparency International v  souvislosti s  tím 

upozorňovala, že počet vyměněných vysokých státních úředníků 

byl vyšší, než uváděla vláda. V březnu 2018 přišla další vlna syste-

mizace, která se již přiblížila k hranici zákonnosti. Ke změně totiž 

může dojít v zásadě jednou ročně a další změny jsou možné jen při 

podstatné změně okolností. K těm však objektivně nedošlo. Důvo-

dem systemizace v roce 2018 mělo být zefektivnění státní správy 

a  odstranění „nevyhoditelných“ úředníků, kteří podle vlády svou 

práci neodvádějí dobře. Podle TI by ale změny měly podléhat hlub-

ší analýze a služební zákon by neměl být novelizován zkratkovitě 

a bez hlubší koncepce. V dlouhodobém kontextu proto voláme po 

široké diskusi s odborníky, legislativci, úředníky a zástupci občan-

ské společnosti i celého politického spektra, a nikoli po dílčí a uspě-

chané úpravě v legislativním shonu. 

City Capture 2.0
PROBLEMATICE PŘEVZETÍ VEŘEJNÝCH 
SLUŽEB SOUKROMÝMI SUBJEKTY 
NA ÚROVNI REGIONŮ ČR SE OD PODZIMU 
2018 VĚNUJEME I PROSTŘEDNICTVÍM 
PROJEKTU FINANCOVANÉHO NADACÍ 
OSI. SPOLU S OBČANSKÝM SDRUŽENÍM 
FÓRUM 50 % SE V NĚM ZAMĚŘUJEME 
NA ANALÝZU PROJEVŮ A DOPADŮ 
PRIVATIZACE VEŘEJNÝCH SLUŽEB 
V OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ A SPORTU NA 
REGIONÁLNÍ ÚROVNI A PROTIKORUPČNÍ 
OSVĚTU OBČANŮ, KTEŘÍ NEMAJÍ 
DOSTATEČNÝ PŘÍSTUP K INFORMACÍM, 
NEDISPONUJÍ POTŘEBNÝMI ZNALOSTMI 
A NEZNAJÍ NÁSTROJE VEŘEJNÉ KONTROLY. 
CHCEME TAKÉ OTEVŘÍT DISKUSI V OTÁZCE 
PROSAZOVÁNÍ PROTIKORUPČNÍCH 
I GENDEROVĚ CITLIVÝCH OPATŘENÍ NA 
ÚROVNI REGIONÁLNÍ AGENDY.



3130

PROTI KORUPCI 
V MYANMARU
V  roce 2018 jsme podnikli 

úspěšnou misi do Myanmaru ve 

spolupráci s  Myanmar Alliance 

for Transparency and Accounta-

bility. Vyškolili jsme zde mnoho 

zástupců nevládních organizací 

i státních úředníků v základním 

pojmosloví i  instrumentáři po-

tlačování korupce. Úspěchem 

byla závěrečná konference 

v  Rangúnu, které se zúčastnili 

poslanci federálního parlamen-

tu i  místní občanští aktivisté. 

Podařilo se nám nastartovat 

systemizaci protikorupčních 

opatření v  nevládním sektoru. 

V  této oblasti také naše spolu-

práce pokračuje.

POSILOVÁNÍ PŘÍMÉ 
DEMOKRACIE 
V BĚLORUSKU
Na přenosu zkušeností (ten-

tokrát ze všech visegrádských 

zemí) byl postaven i  projekt 

Reinforcing Direct Democra-

cy in Belarus, jenž v roce 2018 

také vyvrcholil závěrečnou kon-

ferencí v  Minsku. O  možnosti 

občanské participace na rozho-

dování se díky ní začaly zajímat 

nejen občanské iniciativy, které 

v  Bělorusku nemají na růžích 

ustláno, ale i  zástupci státní 

správy. 

WHISTLEBLOWING 
V ARMÉNII
Naše zkušenosti poslouži-

ly také arménským kolegům 

z  TI Anticorruption Centre při 

implementaci nových zákonů 

na  ochranu whistleblowerů 

v Arménii. Podařilo se vypraco-

vat sadu doporučení pro práci 

s  whistleblowery jak v  oblasti 

neziskového sektoru, tak vlád-

ních orgánů a na základě zkuše-

ností z evropské legislativy byly 

definovány možné novelizační 

návrhy. Legislativně analytická 

práce byla doplněna otevřený-

mi kulatými stoly s  odborníky 

a zástupci státní správy. 

TRANSPARENTNOST 
PŘEDVOLEBNÍCH 
KAMPANÍ V KOSOVU
S  kosovskou pobočkou po-

bočkou Transparency Internati-

onal dlouhodobě spolupracuje-

me na zprůhlednění politických 

financí. Cílem projektu realizo-

vaného v  roce 2018 bylo zfor-

mulovat, propagovat a  zavést 

standardy dobré praxe vedení 

předvolebních kampaní v  Ko-

sovu tak, aby mohla tamní ob-

čanská společnost pokračovat 

v  otevřeném dialogu o  náro-

cích na přístup k informacím se 

svou politickou reprezentací.

Zdroj fotografií: TI

Podpora demokratických 
hodnot v zahraničí

NAŠE ČINNOST SE 

NEOMEZUJE JEN NA 

ÚZEMÍ ČR. ZKUŠENOSTI 

ČESKÉ SPOLEČNOSTI 

S BOJEM PROTI KORUPCI 

SPOLU S ČINNOSTMI, 

KTERÉ V SOUVISLOSTI 

S JEJÍM OMEZOVÁNÍM 

NAŠE POBOČKA 

PODNIKÁ, JSOU PRO 

MNOHÉ ZAHRANIČNÍ 

PARTNERY NESMÍRNĚ 

CENNÉ. 

Zdroj: TI



3332

DĚKUJEME ZA PODPORU NAŠICH PROJEKTŮ V ROCE 2018:

Zdroj: TI



3534

  

BOJ PROTI ZNEUŽÍVÁNÍ VEŘEJNÝCH 
PROSTŘEDKŮ SE NEOBEJDE BEZ 
AKTIVNÍHO ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI. 
PRÁVNÍ PORADNA SE PŘI SVÉ ČINNOSTI 
ČASTO SETKÁVÁ S NEJISTOTOU 
NA STRANĚ KLIENTŮ, KTEŘÍ SDÍLÍ 
OBAVU, ZDA V KONFRONTACI 
S VLIVNÝMI SKUPINAMI DISPONUJÍCÍMI 
OBROVSKÝMI PROSTŘEDKY NEZTRÁCÍ 
JEJICH OBČANSKÁ ANGAŽOVANOST 
SMYSL. VZDĚLÁVÁNÍ VEŘEJNOSTI 
A ŠÍŘENÍ PROTIKORUPČNÍ OSVĚTY 
PROTO POVAŽUJEME ZA JEDEN 
Z NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH PILÍŘŮ NAŠÍ 
ČINNOSTI. 

POSTUPY A NÁSTROJE, KTERÉ PRO BOJ 
S KORUPCÍ NABÍZÍ PRÁVNÍ ŘÁD DEMOKRATICKÉ 
SPOLEČNOSTI, MOHOU BÝT ČASTO KOMPLI
KOVANÉ ČI NEDOSTATEČNĚ ZNÁMÉ A JE TŘEBA 
ZNÁT RIZIKA A ÚSKALÍ SPOJENÁ S JEJICH 
VYUŽÍVÁNÍM. NAŠÍM PŮSOBENÍM SE DLOUHODOBĚ 
SNAŽÍME POSILOVAT PROTIKORUPČNÍ ZNALOSTI 
OBČANŮ, ZVYŠOVAT KOMPETENCE A INTEGRITU 
ZAMĚSTNANCŮ STÁTNÍ SPRÁVY, ALE I ZÁSTUPCŮ 
SOUKROMÉHO SEKTORU. 

Nastavujeme compliance procesy
Pomáháme nastavovat compliance procesy a programy ve firmách 

a státních institucích tak, abychom co nejefektivněji přispívali k ochra-

ně před nežádoucími protiprávními jevy uvnitř konkrétní společnosti.

V roce 2018 jsme pomohli identifikovat a nastavit compliance 

procesy a protikorupčně vyškolit zaměstnance v těchto institucích:

MINISTERSTVO DOPRAVY
STÁTNÍ ÚŘAD INSPEKCE PRÁCE
PRAŽSKÉ VODOVODY A KANALIZACE, A.S.
ČESKÁ ZBROJOVKA, A.S.
CSGM A.S.
UP ČESKÁ REPUBLIKA S.R.O.

Provozujeme etické linky
Často podceňovanou, ale z  hlediska předcházení a  eliminace 

případných reputačních a  finančních ztrát smysluplnou službou, 

jsou etické linky. Transparency International se nastavováním etic-

kých linek založených na identifikaci rizik a stanovení konkrétních 

potřeb zabývá dlouhodobě.

Protikorupční online školení
Kromě prezenčních a na míru navržených protikorupčních školení 

a workshopů jsme v roce 2018 dokončili také protikorupční online 

školení, které je vhodné zejména pro posílení základních znalos-

tí o korupci. Zároveň ale dokáže poskytnout rychlý a dostatečně 

praktický vhled do základní problematiky korupce a jejích projevů 

v každodenním životě. 

Vzdělávání veřejnosti 
a protikorupční osvěta

Komunikace s veřejností 
ČESKÁ POBOČKA 
TRANSPARENCY 
INTERNATIONAL JE 
DLOUHODOBĚ JEDNOU 
Z NEJCITOVANĚJŠÍCH 
NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ 
V ČESKÉ REPUBLICE – 
PŘES 3 000 MEDIÁLNÍCH 
CITACÍ ROČNĚ JE TOHO 
DŮKAZEM. JDE TAKÉ 
O JASNÉ POTVRZENÍ, ŽE 
SNAHA NAŠEHO NEVELKÉHO 
TÝMU NA CESTĚ ZA 
SLUŠNĚJŠÍ ČESKO BEZ 
KORUPCE DÁVÁ SMYSL 
A MÁ DOPAD. 

V roce 2018 jsme oslavili 20 let fungování Transparency v Česku. 

Zároveň s tím jsme slavili 25 let celosvětového fungování organiza-

ce, která byla založena v roce 1993 v Berlíně. 

V  rámci kampaně k  jubilejním oslavám jsme vytvořili ve 

spolupráci s  online agenturou 2FRESH komunikační kampaň 

ruzovypatnik.cz, kde představujeme šest nejvýznamnějších kauz, 

kterým jsme se během naší existence věnovali. Mediálním partne-

rem našich oslav se stala Televize Seznam.

Vrcholem oslav byl prosincový koncert v Meetfactory, kde pro 

nás zahráli David Koller, Bára Poláková, Vladimir 518, Mucha a DJ 

Mardoša. Kampaňovou část s tajemným růžovým patníkem podpo-

řili také Janek Rubeš nebo David Černý. 

Mimo oslav narozenin jsme připravili přes dvě desítky veřejných 

akcí, setkání a debat. Poslali jsme do světa 38 tiskových zpráv týka-

jící se různých oblastí od veřejných zakázek, daňových rájů, střetu 

zájmů až po politické finance. 

Sledujte nás na našich sítích a neunikne vám 

nic podstatného ze světa korupce.

FACEBOOK.COM/TRANSPARENCY.CZ
@TRANSPARENCY_CZ (TWITTER)
@TRANSPARENCYCZ (INSTAGRAM) 
 
@DAVID_ONDRACKA 
@MILAN_EIBL 
@LEYERPETR 
@DAVID_KOTORA 

YOUTUBE KANÁL  
TRANSPARENCY INTERNATIONAL



3736

V MEETFACTORY NA NAROZENINOVÉM KONCERTU 
K 20 LETŮM TRANSPARENCY INTERNATIONAL ČR 
VYSTOUPILI DAVID KOLLER, BARBORA POLÁKOVÁ, 
VLADIMIR 518, MUCHA A DJ MARDOŠA.

Barbora Poláková | zdroj: Filip Tondr Koncert v MeetFactory | zdroj: Filip Tondr

David Koller | zdroj: Filip Tondr

DJ Mardoša | zdroj: Filip Tondr

David Koller a Barbora Poláková | zdroj: Filip TondrMucha | zdroj: Filip Tondr

Vladimir 518 | zdroj: Filip Tondr



3938

V ROCE 2018 SE NÁM PODAŘILO 
VÝRAZNĚ NAVÝŠIT POČET 
INDIVIDUÁLNÍCH DÁRCŮ, A TO 
PŘEDEVŠÍM TĚCH, KTEŘÍ SI 
ZVOLILI PRAVIDELNOU PODPORU. 
VEŘEJNOST REAGOVALA NA 
ÚTOKY NA NEZÁVISLOST NAŠÍ 
ORGANIZACE A VEŘEJNÝM 
PROSTOREM MASIVNĚ 
REZONOVALA PODSTATA 
NAŠEHO POSLÁNÍ – BOJ 
S KORUPCÍ. A I KDYŽ ÚTOKŮ 
VŮČI NAŠÍ ORGANIZACI 
PŘIBYLO, VNÍMÁME JE 
ZÁROVEŇ JAKO DŮKAZ TOHO, 
ŽE NAŠI PRÁCI DĚLÁME 
SPRÁVNĚ.

STOVKÁM Z VÁS, KTEŘÍ SE 
BEZ OKOLKŮ ROZHODLI ZA 
TRANSPARENCY POSTAVIT 
A FINANČNĚ NÁS PODPOŘIT, 
VELICE DĚKUJEME. JSTE TO 
VY, DÁRCI, KOMU VDĚČÍME 
ZA MOŽNOST VĚNOVAT 
SE NEZÁVISLE KAUZÁM 
A INVESTIGATIVNÍ 
ČINNOSTI NAPŘÍČ CELÝM 
POLITICKÝM SPEKTREM. 

 
Fundraising 
Transparency International

ZA SPOLUPRÁCI V ROCE 2018 DĚKUJEME:



4140

FIREMNÍ ČLENOVÉ KLUBU TRANSPARENCY INTERNATIONAL 2018

OSTATNÍ FIREMNÍ DARY 2018

A jak nás můžete  
v naší práci podpořit?
Darování nebylo nikdy snazší. Díky zabezpečenému online 

platebnímu portálu Darujme.cz můžete jednoduše a  v  pár 

klicích podpořit Transparency platební kartou nebo trvalým 

příkazem. Na našem webu transparency.cz naleznete jed-

noduchý elektronický formulář, kde lze snadno zvolit formu 

Vašeho boje proti korupci – a to buď jednorázovou nebo pra-

videlnou platbou. 

Kromě potvrzení o daru, kterou si mimo jiné můžete ode-

číst ze základu daně, si odnesete také skvělý pocit z podpory 

smysluplné činnosti provozované malým týmem lidí, kteří po-

máhají odkrývat nekalosti, tam, kde se druzí neodváží.

Klub Transparency International 
Pro zaryté srdcaře a aktivní bojovníky s korupcí provozujeme spe-

ciální dárcovskou platformu – Klub Transparency (Klub TI).

Klub TI sdružuje už od roku 2011 naše individuální a  firemní 

podporovatele, kteří se chtějí do boje proti korupci aktivně zapojit 

a využívat možnosti setkávat se na našich pravidelných akcích. 

Podpory, které se nám od našich klubařek, klubařů a firem do-

stává, si velice vážíme. Jsme rádi, že stále více z vás svou pravidel-

nou finanční a morální pomocí vysílá světu signál o smysluplnosti 

vlastního zapojení do veřejného dění v ČR a boji proti korupci.

PATRON GENERAL BASIC



4342

Ředitel
David Ondráčka 

Právní poradna 
Anna Bugan (do 31. 10. 2018)

Jan Dupák 
Pavel Jiříček
Sylvie Kloboučková
Petr Leyer
Apolena Ondráčková
 (do 30. 11. 2018)

Michal Pleskač  

Analytické oddělení
Milan Eibl
Marek Chromý

Projekty
Ondřej Cakl
Ivana Dufková († 30. 9. 2018)

Lenka Lenochová
Jana Stehnová 

Fundraising a komunikace
David Kotora 
Lucia Vilimovská 

Finance
Tereza Štysová (do 31. 3. 2018)

Hana Vitovská 

Kancelář
Markéta Adamová
 (do 30. 4. 2018)

Klára Šmejkalová 

Účetnictví
Miloslava Hosnédlová 

IT podpora
Jiří Duchek 

Dobrovolníci a stážisté
Sára Beránková
Michaela Hudosová
Eva Húsková
Stanislav Kohout
Linda Kunertová
Gavin O’Brien
Nikola Skladanová
Filip Široký

Správní rada TI
Jan Spáčil, předseda
Lenka Černá
Ondřej Klofáč
Pavlína Louženská 
Philip Roland Staehelin 
Pavel Uhl 

Dozorčí rada TI
Vladimír Králíček, předseda 
Eva Kotlánová
Věra Výtvarová 

Zakladatelé
Bohdan Dvořák († 5. 10. 2017)

Václav Láska
Libor Vávra
Jan Vyklický († 4. 2. 2018)

V roce 2018 jsme v Transparency International čelili dvěma lidským 

ztrátám. Zemřel Jan Vyklický, soudce Nejvyššího správního soudu, 

bývalý prezident Soudcovské unie a jeden ze zakladatelů české po-

bočky Transparency International. Jan Vyklický působil jako soudce 

od roku 1974, nejdříve na několika pražských obvodních soudech, 

poté jako předseda Obvodního soudu pro Prahu 10. Od roku 2011 

byl přidělen k Nejvyššímu správnímu soudu, jehož soudcem se stal 

o dva roky později. Stal se členem centrálních výborů Mezinárodní 

a  Evropské asociace soudců, správní rady nadace Justice in the 

World a komise UIM/IAJ pro statusové otázky soudců a organizaci 

moderního soudnictví. Těmto otázkám se celý svůj profesní život 

také intenzivně věnoval. V roce 2013 byl oceněn stříbrnou Rando-

vou medailí za zásluhy na fungování demokratického právního stá-

tu a za reprezentaci českých právníků v zahraničí.

Po krátké nemoci zemřela také naše dlouholetá kolegyně Ivana 
Dufková, pedagožka, projektová manažerka a  protikorupční ex-

pertka. Řadu let pracovala v  resortu vnitra v  oblasti profesního 

vzdělávání policistů a pracovníků resortu a podílela se na mnoha 

projektech z  oblasti lidských práv, korupce, prevence kriminality 

a domácího násilí. Stala se autorkou řady učebnic a multimediál-

ních vzdělávacích programů pro výcvik policistů. V Transparency 

International pracovala od roku 2013. Podílela se na mnoha za-

hraničních projektech a její specializací byla oblast lobbingu, stře-

tu zájmů, evropských fondů a veřejných zakázek. Její zkušenosti 

a rozhled ji řadily k největším a nejcennějším expertům organizace. 

Byla pro nás také respektovanou kolegyní, které nechyběl svébytný 

smysl pro humor, ale i laskavost.

 
Lidé v TI



4544

STRUKTURA NÁKLADŮ V ROCE 2018 (v tis. Kč)

Osobní náklady (7 zaměstnanců* - hrubé mzdy včetně odvodů sociálního a zdravotního pojištění; smlouvy na DPP) 4 542

Projektové výstupy (konference, semináře, tiskové konference, tisk a grafika publikací, 
překlady, tlumočení, cestovné, náklady a cestovné zahraničních expertů)

2 754

Administrativní náklady a služby (propagační činnost, nájemné, telekomunikační služby, 
kancelářské potřeby, účetní, poštovné, IT služby, aktualizace software)

1 839

Externí spolupráce na projektových výstupech 822

NÁKLADY CELKEM 9 957

* jedná se o roční průměr v přepočtu na plné úvazky

FINANCOVÁNÍ V ROCE 2018

PROJEKTY (DOTACE, GRANTY) FINANČNÍ ZDROJ v tis. Kč

Předávání protikorupčního know-how organizaci MATA a školení úředníků Ministerstvo zahraničních věcí ČR 1 170

WHIstleblowers Protection in the Republic of Armenia Ministerstvo zahraničních věcí ČR 927

Právní poradna a Whistleblowerské centrum TI Ministerstvo vnitra ČR 872

Setting up Standards of Transparent Pre-election Campaigns in Kosovo 2018 Ministerstvo zahraničních věcí ČR 800

Integrity Pacts – Civil Control Mechanisms for Safeguarding EU Funds Evropská komise 749

Clean Contracting in the European Funds Evropský úřad pro boj 
proti podvodům 613

Grand Laundering: Transaction mapping on the Baku - London - Prague axis” Transparency International Secretariat 509

Together Effectively Against Malpractice Transparency International Secretariat 432

City Capture 2.0: Mapping and Analyzing the Impact 
of State Capture on a Local Level Open Society Foundations 306

REinforcing direct democracy in BELarus by transferring the good 
practice of local referendums from the Czech Republic International Visegrad Fund 290

Efektivnější Transparency International Ministerstvo práce a sociálních věcí 205

Litigation for restriction of EU funding in  conflict of interest Transparency International Secretariat 149

Conflict of Interests as a Risk of Fraud Evropský úřad pro boj 
proti podvodům 131

EXTRAPOLACTION Velvyslanectví USA v České republice 94

Veřejné zakázky: mediální báze pro strategickou litigaci Nadační fond nezávislé žurnalistiky 30

Advocacy for Accountanable Implementation of AMLD in the Czech Republic European Network on Debt and 
Development (Eurodad) 3

 
Financování
Transparency International



4746

IMMUNE - Improving Media Literacy by Understanding 
of Mechanism and Strategies of New Feeds Velvyslanectví USA v České republice 3

Monitoring of transparency of pre-election campaigns Prague Civil Society 
Centre, nadační fond 25

ZAKÁZKY

Školení s protikorupční tématikou, vzdělávací 
workshopy, analýzy, propagační činnost 467

Detekce korupčního a dalšího nekalého jednání v rámci členů a struktury 
ČSLH – provoz telefonní linky , sběr elektronických podnětů Český svaz ledního hokeje 157

DARY  

Klub Transparency International Firemní i individuální členové Klubu TI 1 020

Přímé dary Firemní i individuální 
dárci a Darujme.cz 999

OSTATNÍ  

Ostatní příjmy (úroky, kurzové zisky, účetní odpisy, stáž) 271

10 222

FUNDRAISING A PÉČE O DÁRCE

VÝNOSY v tis. Kč

Dary/Firemní dárce 48

Dary/Individuální dárci 7

Dary/Darujme.cz 944

Klub/Firemní dárci 655

Klub/Individuální dárci 365

2 019

NÁKLADY v tis. Kč

projektová činnost (spolufinancování projektů) 506

z toho:

Setting up Standards of Transparent 
Pre-election Campaigns in Kosovo 2018 92

WHIstleblowers Protection in the Republic of Armenia 104

Předávání protikorupčního know-how 
organizaci MATA a školení úředníků 130

Clean Contracting in the European Funds 154

Conflict of Interests as a Risk of Fraud 26

rozvoj fundraisingu, PR aktivity 647

administrativní náklady organizace 866

2 019

Firemní členové Klubu Transparency International 2018 v tis. Kč

PATRON firemní členové Klubu TI:

Zátiší Catering Group, a.s. 125

Flow East a.s. (Josefská 1, a.s.) 100

Skanska a. s. 100

T-Mobile Czech Republic a.s. 100

GENERAL firemní členové Klubu TI:

Ernst & Young, s.r.o. 30

Allianz pojišťovna, a.s. 25

CCS Česká společnost pro platební karty s.r.o. 25

CEMEX – Budujeme budoucnost, nadační fond 25

BASIC firemní členové Klubu TI:

ENERGY GROUP, a. s. 20

Isolit-Bravo, spol. s r.o. 20

TON a. s. 20

Dentons Europe CS LLP 15

Archetyp, z. s. 10

Glomex MS, s.r.o. 10

KOMA MODULAR s.r.o. 10

KOREJZOVÁ & SPOL., v.o.s. 10

PP Partners Prague a.s. 10

CELKEM 655

Ostatní firemní dary 2018 v tis. Kč

Renatechnik, s.r.o. (skrze Darujme.cz) 100

Spolek milců čaje s.r.o. (skrze Darujme.cz) 24

Continental Barum s.r.o. 20

EDIKT a.s. 20

CELKEM 164



4948

ROZVAHA (k 31. 12. 2018) v celých tis. Kč

A K T I V A Číslo řádku Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

a b 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02 + 10 + 21 – 28) 1 276 37

Dlouhodobý nehmotný majetek (ř. 03 až 09) 2 405 405

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7 405 405

Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 10 270 290

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 270 290

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 28 399 658

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému 
nehmotnému majetku 33 129 368

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 38 270 290

B. Krátkodobý majetek celekem (ř. 41 + 51 + 71 + 80) 40 3 902 3 105

Pohledávky celkem 51 709 585

Odběratelé 52 59 85

Jiné pohledávky 68 650 500

Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 79) 71 2 200 2 369

Peněžní prostředky v pokladně 72 19 16

Peněžní prostředky na účtech 74 2 181 2 353

Jiná aktiva celkem (ř. 81 + 82) 80 993 151

Příjmy příštích období 82 993 151

AKTIVA CELKEM (ř. 1 + 40) 83 4 178 3 142

Kontrolní číslo (ř. 1 až 83) 997 18 308 15 200

P A S I V A Číslo řádku Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

c d 3 4

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 85 + 89) 84 1 157 1 183

Jmění celkem (ř. 86 až 88) 85 276 37

Vlastní jmění 86 276 37

Výsledek hospodaření celkem (ř. 90 až 92) 89 881 1 146

Účet výsledku hospodaření 90 X 265

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 91 9 X

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let 92 872 881

B. Cizí zdroje celkem (ř. 94 + 96 + 104 + 128) 93 3 021 1 959

Krátkodobé závazky celkem (ř. 105 až 127) 104 678 908

Dodavatelé 105 142 93

Ostatní závazky 108 11 81

Zaměstnanci 109 254 361

Ostatní závazky vůči zaměstnancům 110 3 0

Závazky k institucím sociálního zabezpečení 
a veřejného zdravotního pojištění 111 145 197

Ostatní přímé daně 113 40 68

Daň z přidané hodnoty 114 16 7

Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 116 53 101

Jiné závazky 121 14 0

Jiná pasiva celkem (ř. 129 + 130)    128 2 343 1 051

Výdaje příštích období    129 8 47

Výnosy příštích období     130 2 335 1 004

PASIVA CELKEM (ř. 84 + 93)    131 4 178 3 142

Kontrolní číslo (ř. 84 až 131) 998 16 712 12 568



5150

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (k 31. 12. 2018) v celých tis. Kč

Název položky číslo řádku  činnost 
hlavní

činnost 
hospodářská celkem

    1 2 3

A.
 

Náklady (ř. 39) 1 9 598 359 9 957

Spotřebované nákupy a nakupované 
služby celkem (ř. 3 až 8) 2 4 625 233 4 858

Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek 3 72 0 72

Opravy a udržování 5 0 1 1

Náklady na cestovné 6 354 0 354

Náklady na reprezentaci 7 18 0 18

Ostatní služby 8 4 181 232 4 413

Osobní náklady celkem (ř. 14 až 18) 13 4 399 126 4 525

Mzdové náklady 14 3 345 94 3 439

Zákonné sociální pojištění 15 1 054 32 1 086

Daně a poplatky celkem (ř. 20) 19 32 0 32

Daně a poplatky 20 32 0 32

Ostatní náklady celkem (ř. 22 až 28) 21 112 0 112

Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále 22 1 0 1

Kursové ztráty 25 68 0 68

Jiné ostatní náklady 28 43 0 43

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 
a opravných položek celkem (ř. 30 až 34) 29 240 0 240

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 30 240 0 240

Poskytnuté příspěvky celkem (ř. 36) 35 190 0 190

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky 
zúčtované mezi organizačními složkami 36 190 0 190

NÁKLADY CELKEM 39 9 598 359 9 957

Název položky číslo řádku  činnost 
hlavní

činnost 
hospodářská celkem

1 2 3

B.
 

Výnosy (ř. 67) 40 9 598 624 10 222

Provozní dotace (ř. 42) 41 3 974 0 3 974

Provozní dotace 42 3 974 0 3 974

Přijaté příspěvky celkem (ř. 44 až 46) 43 5 353 0 5 353

Přijaté příspěvky (dary) 45 5 353 0 5 353

Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem (ř. 48 až 50) 47 0 624 624

Tržby z prodeje služeb 49 0 608 608

Tržby za prodané zboží 50 0 16 16

Ostatní výnosy celkem (ř. 52 až 57) 51 271 0 271

Kurzovné zisky 55 22 0 22

Jiné ostatní výnosy 57 249 0 249

VÝNOSY CELKEM 64 9 598 624 10 222

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 65 0 265 265

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ (ř. 65 – 66) 67 0 265 265

  Kontrolní číslo (ř. 1 – 67) 999 76 784 4 462 81 246



5352

PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ZA ROK 2018

NÁZEV SPOLEČNOSTI: TRANSPARENCY INTERNATIONAL – ČESKÁ REPUBLIKA, O. P. S.
SÍDLO: SOKOLOVSKÁ 260/143, LIBEŇ, 180 00 PRAHA 8
PRÁVNÍ FORMA: OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST
IČO: 27215814

OBSAH
1. OBECNÉ ÚDAJE 
1.1. Založení a charakteristika společnosti 
1.2. Změny a dodatky v obchodním rejstříku v uplynulém účetním období 
1.3. Správní a dozorčí rada k rozvahovému dni 
2. Účetní metody 
2.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 
2.2. Pohledávky 
2.3. Závazky 
2.4. Rezervy 
2.5. Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu 
2.6. Výnosy 
2.7. Použití odhadů 
3. Doplňující údaje 
3.1. Dlouhodobý nehmotný majetek (DNM) 
3.2. Dlouhodobý hmotný majetek (DHM) 
3.4. Časové rozlišení aktivní 
3.5. Vlastní kapitál 
3.6. Krátkodobé závazky 
3.7. Časové rozlišení pasivní 
3.8. Splatné závazky z titulu sociálního a zdravotního pojištění a daňové nedoplatky 
3.9. Zaměstnanci, vedení společnosti a statutární orgány 
3.10. Daňový základ 
3.11. Výnosy z hlavní a hospodářské činnosti 
3.12. Celkové náklady na odměny statutárnímu auditorovi/auditorské společnosti 
3.13. Závazky neuvedené v rozvaze 
3.14. Události, které nastaly po datu účetní závěrky

1. OBECNÉ ÚDAJE

1.1. Založení a charakteristika společnosti
Společnost Transparency International – Česká republika, o. p. s. 

(dále jen „společnost“), byla založena zakládací smlouvou jako 

obecně prospěšná společnost dne 23. 11. 2004 a vznikla zapsáním 

do obchodního rejstříku soudu v Praze dne 11. 2. 2005. Předmětem 

činnosti společnosti je zejména:

• provádění průzkumů a  výzkumů zaměřených na rozsah 

korupce ve společnosti a  jejích dopadů na moderní spo-

lečnost 

• realizace projektů vedoucích k omezování rozsahu korup-

ce ve společnosti 

• pořádání konferencí, seminářů a workshopů 

• poradenství v oblasti aplikace právních předpisů a ekono-

miky 

• spolupráce na tvorbě právních předpisů a  systémových 

změn právního prostředí v ČR 

• vzdělávací činnost 

• publikační a vydavatelská činnost 

• organizace protikorupčních kampaní 

• spolupráce s vládními, nevládními, mezinárodními organi-

zace a jinými subjekty v oblasti boje proti korupci 

Zakladatelé:
Václav Láska 

Jan Vyklický †
Bohdan Dvořák †
Libor Vávra 

1.2. Změny a  dodatky v  obchodním rejstříku v  uplynulém 
účetním období

V roce 2018 nedošlo k žádným změnám v obchodním rejstříku. 

1.3. Správní a dozorčí rada k rozvahovému dni

Funkce Jméno

Statutární orgán ředitel David Ondráčka

Správní rada předseda
člen
člen
člen
člen
člen

Jan Spáčil
Philip Roland Steahelin
Ondřej Klofáč
Pavel Uhl
Lenka Černá
Pavlína Louženská

Dozorčí řada předseda
člen
člen

Vladimír Králíček
Eva Kotlánová
Věra Výtvarová



5554

2. ÚČETNÍ METODY
Účetnictví společnosti je vedeno a účetní závěrka byla sesta-

vena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v plat-

ném znění, vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, pro účetní jednot-

ky, jejichž hlavním předmětem činnosti není podnikání a účtující-

mi v soustavě podvojného účetnictví, v platném znění a Českými 

účetními standardy pro podnikatele v platném znění. 

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zása-

du o oceňování majetku historickými cenami (není-li dále uvedeno 

jinak), zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opa-

trnosti a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve 

svých aktivitách. 

Účetní závěrka společnosti je sestavena k  rozvahovému 

dni 31. 12. 2018 za kalendářní rok 2018. Účetní závěrka byla vyhoto-

vena dne 4. 4. 2019.

Finanční údaje v  této účetní závěrce jsou vyjádřeny v  tisí-

cích korun českých (Kč), není-li dále uvedeno jinak. 

2.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 
Dlouhodobým majetkem se rozumí majetek, jehož doba pou-

žitelnosti je delší než jeden rok a  jehož ocenění je v  jednotlivém 

případě vyšší než 40 tis. Kč u hmotného majetku a 60 tis. Kč u ne-

hmotného majetku. 

Nakoupený dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je oce-

něn pořizovací cenou sníženou o oprávky a případné opravné po-

ložky.

Technické zhodnocení, pokud převýšilo v úhrnu za zdaňovací 

období u jednotlivého hmotného majetku částku 40 tis. Kč a u jed-

notlivého nehmotného majetku částku 60 tis. Kč, zvyšuje pořizova-

cí cenu příslušného dlouhodobého majetku.

Pořizovací cena dlouhodobého hmotného a nehmotného ma-

jetku, s výjimkou pozemků a nedokončených investic, je odpisová-

na po dobu odhadované životnosti majetku lineární metodou. 

Majetek pořízený formou finančního leasingu je odpisován 

u pronajímatele. 

2.2. Pohledávky
Pohledávky jsou při vzniku oceňovány jmenovitou hodnotou. 

2.3. Závazky 
Závazky jsou zaúčtovány ve jmenovité hodnotě. 

2.4. Rezervy
Rezervy jsou určeny k  pokrytí závazků nebo nákladů, jejichž 

povaha je jasně definována a u nichž je k  rozvahovému dni buď 

pravděpodobné, že nastanou, nebo jisté, že nastanou, ale není jistá 

jejich výše nebo okamžik jejich vzniku.

2.5. Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu
Účetní operace v  cizích měnách prováděné během roku jsou 

účtovány kurzem České národní banky platným ke dni uskutečnění 

účetního případu. 

K datu účetní závěrky jsou cizoměnová aktiva a pasiva přepo-

čtena kurzem ČNB platným k datu, ke kterému je účetní závěrka 

sestavena.

2.6. Výnosy
Výnosy z  vedlejší hospodářské činnosti se účtují v  okamžiku 

poskytnutí služby.

2.7. Použití odhadů
Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti po-

užívalo odhady a předpoklady, jež mají vliv na vykazované hodno-

ty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši 

výnosů a nákladů za sledované období. Vedení společnosti stano-

vilo tyto odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných 

relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, 

skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů odli-

šovat. 

3. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

3.1. Dlouhodobý nehmotný majetek (DNM)
Společnost k 1. 1. 2018 evidovala v účetnictví ostatní dlouhodo-

bý nehmotný majetek v pořizovací ceně ve výši 405 tis. Kč. V roce 

2018  byl odepsán ve výši 239 tis. Kč, kumulované odpisy (oprávky) 

dosahovaly k 31. 12. 2018 hodnoty 37 tis. Kč.

3.2. Dlouhodobý hmotný majetek (DHM)
Společnost k  1. 1. 2018 evidovala v účetnictví drobný dlouho-

dobý hmotný majetek v pořizovací ceně ve výši 270 tis. Kč. Tento 

majetek měl k 31. 12. 2018 zůstatkovou hodnotu ve výši 0 tis. Kč. 

Jedná se zejména o kancelářské zařízení.

3.3. Krátkodobé pohledávky 
Společnost nemá k datu 31. 12. 2018 pohledávky po splatnosti. 

3.4. Časové rozlišení aktivní
Časové rozlišení aktivní obsahuje zejména příjmy příštích ob-

dobí z  nepřijatých peněžních prostředků na základě uzavřených 

smluv na neziskové projekty. 

Příjmy příštích období (údaje v tis. Kč)

Projekt Stav k 31. 12. 2018 Stav k 31. 12. 2017

Střet zájmů jako riziko podvodů 146

Jasné vlastnické a daňové struktury 513

EC Action Grant 35

SVISS-Streaming VISegrad ValueS 58

Enhancing beneficial ownership transparency 93

Pakty integrity 79   148

Clean Contracting in the European Funds 57

Litigation for Restriction of EU Funding 
in Conflict of Interest Cases

15

Příjmy příštích období celkem 151 993

3.5. Vlastní zdroje
Vlastní zdroje společnosti jsou k  datu účetní závěrky ve výši 

1 183 tis. Kč. Výsledek hospodaření za rok 2018 ve výši 265 tis. Kč.

3.6. Krátkodobé závazky
Společnost nemá k  datu 31. 12. 2018 závazky po splatnosti. 

K 31. 12. 2017 neměla společnost také závazky po splatnosti. 

3.7. Časové rozlišení pasivní
Časové rozlišení pasivní obsahuje zejména výnosy příštích ob-

dobí z titulu časově rozlišení přijatých peněžních prostředků na ne-

ziskové projekty. Jedná se o projekty, které časově přesahují účetní 

období končící končící 31. 12. 2018, resp. 2017.



5756

Výnosy příštích období (údaje v tis. Kč)

Projekt Stav k 31. 12. 2018 Stav k 31. 12. 2017

Clean Contracting in the European Funds

Grand Laudering: Transaction mapping on the Baku 555

Together effectively against malpractice 383

EXposing TRAnsparency of POLitical AcTIONs 152 584

Komplexni mediální strategie při vypisování veřejných zakázek 94

REinforcing direct democracy in BElarus 30

Efektivnější TI CZ 579

Efektivnější TI CZ 126

Enhancing beneficial ownership transparency -19

Advocacy for Accountanable Implementation of AMLD 3

City Capture 2.0 366

IMMUNE 486

Výnosy příštích období celkem 1 004 2 335

3.8. Splatné závazky z titulu sociálního a zdravotního pojiště-
ní a daňové nedoplatky

Společnost neevidovala k 31. 12. 2018 ani k 31. 12. 2017 žádné 

závazky z titulu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na 

státní politiku zaměstnanosti po lhůtě splatnosti. Rovněž tak žádné 

nedoplatky příslušným finančním orgánům.

Výše splatných závazků z titulu pojistného na sociální zabezpe-

čení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti činila 138 tis. Kč 

k 31. 12. 2018 (102 tis. Kč k 31. 12. 2017).

Výše splatných závazků z titulu veřejného zdravotního pojištění 

činila 59 tis. Kč k 31. 12. 2018 (44 tis. Kč k 31. 12. 2017).

3.9. Zaměstnanci, vedení společnosti a statutární orgány
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců a členů vedení společnosti a osobní náklady jsou následující:

2018 2017

Počet Osobní náklady
Celkem

Počet Osobní náklady
Celkem

Zaměstnanci 6 3 639 8 3 904

Vedení společnosti 1 886 1 828

Celkem 7 4 525 9 4 732

V roce 2018 a 2017 nebyly vyplaceny žádné odměny ani funkční 

požitky členům řídících a kontrolních orgánů. Společnost neposky-

tuje členům řídících a kontrolních orgánů žádná jiná plnění a nebyly 

s nimi ani s jejich rodinnými příslušníky uzavřeny žádné obchodní 

smlouvy nebo jiné smluvní vztahy

3.10. Daňový základ
(údaje v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 2018

Výsledek hospodaření před zdaněním celkem 265

Z toho:

Výsledek hospodaření před zdaněním z hlavní činnosti 0

Výsledek hospodaření před zdaněním z hospodářské činnosti (ke zdanění) 265

Nezdanitelná část základu daně (§20, odst. 7 ZoDP) 265

Základ daně 0

Sazba daně 19

Celkem daň z příjmů za hospodářskou činnost 0

3.11. Výnosy z hlavní a hospodářské činnosti
 (údaje v tis. Kč)

Období 
do 31.12.2018 

Období do 
31.12.2017

Hlavní činnost Hospodářská 
činnost

Celkem Hlavní činnost Hospodářská 
činnost

Celkem

Tržby z prodeje služeb
Celkem tržby za služby

 
  624

 624
624

 624
624

349
349

349
349

Přijaté příspěvky (dary)
Přijaté příspěvky (granty)
Celkem přijaté příspěvky

2 019
 3 334
 5 353

2 019
3 334
5 353

1 482
 5 149
6 631

1 482 
 5 149
6 631

Provozní dotace
Celkem provozní dotace

3 974
3 974

3 974
3 974

2 136
2 136

2 136
2 136

Ostatní  271  271  14 14

Výnosy celkem 9 598 624 10 222 8 781 349 9 130

V roce 2018 společnost obdržela dary v rámci Klubu Transpa-

rency International – ČR ve výši 1 060 tis. Kč, dále přímé dary ve 

výši 959 tis. Kč.

Nejvýznamnějšími projekty v  roce 2018 byly zejména Pakty 

Integrity ve výši 749 tis. Kč, Setting up Standards of Transparent 

Pre-election Campaigns in Kosovo 2018 ve výši 800 tis. Kč, Předá-

vání protikorupčního know-how organizaci MATA a školení úřední-

ků ve výši 1 169 tis. Kč, WHIstleblowers Protection in the Republic 

of Armenia ve výši 927 tis. Kč a Právní poradna a Whistleblowerské 

centrum TI ve výši 872 tis. Kč.



5958

3.12. Celkové náklady na odměny statutárnímu auditorovi/
auditorské společnosti

(údaje v tis. Kč)

Období 
do 31.12.2018

Období 
do 31.12.2017

Povinný audit účetní závěrky 24 24

Jiné ověřovací služby 31 18

Celkem 55 42

3.13. Závazky neuvedené v rozvaze
K 31. 12.2018 se společnost neúčastnila žádného soudního spo-

ru, jehož rozhodnutí by mělo podstatný dopad na společnost. Spo-

lečnost nemá uzavřené žádné leasingové smlouvy, ze kterých by 

vyplýval budoucí závazek.

3.14. Události, které nastaly po datu účetní závěrky
Po datu účetní závěrky nedošlo k žádným událostem, které by 

měly významný dopad na účetní závěrku.

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA



6160



6362

English Summary
2018 in numbers
—  Our chapter celebrated a 20-year anniversary since its 

foundation. As a pivotal theme for our communication cam-

paign we had chosen Pink bollard – a symbol of crookedness.

—  There were 7 permanent employees (full-time equivalents) 

in the TI’s office.

—  We implemented 15 projects, four of which were foreign and 

one under the auspices of umbrella organization Asociace pro 

transparentnost – ASTRA, z.s. (Association for Transparency).

—  We published 38 press releases.

—  We pointed out 12 corruption cases.

—  We provided legal assistance to 261 ALAC’s clients. 

—  In the matter of the Prime Minister’s Babiš conflict of interests, 

we filed two motions, one addressed to Czech authorities and 

one to the European Commission.

—  Thanks to support from ESI Funds, we have successfully com-

pleted a Capacity building & expertise expanding project. We 

engaged intensively in improving our strategic documents 

and coordinating our long-term activities so that they are 

more understandable to wider public.

—  We obtained the resources for our activities from the Eu-
ropean Union, the Government of the Czech Republic, the 

United States of America, the International Visegrad Fund, 

the Transparency International Secretariat, the Foundation 
Open Society Institute, but also from private individuals and 

companies, and from members of the Transparency Interna-
tional Club. We thank everyone for their support and trust!

COST STRUCTURE IN 2018 /in ths. CZK/

Personnel (7 employees*  –  gross wages including social security 
and health insurance; Agreements on work performance)

4 542

Project outputs (conferences, seminairs, press conferences, graphical design and 
printing of publications, interpretation, travel costs, costs for foreign experts)

2 754

Administration  and services (promotion, rent, telecommunication, 
office supplies, accounting, postage, IT services, software)

1 839

External cooperation on project outcomes 822

TOTAL COSTS 9 957

* a year average in full-time equivalents

TRANSPARENCY INTERNATIONAL (TI)  
IS A NON-GOVERNMENTAL  
NON-PROFIT ORGANIZATION  
WHOSE MISSION IS TO MAP  
THE STATE OF CORRUPTION  
IN THE CZECH REPUBLIC  
AND TO ACTIVELY CONTRIBUTE  
TO ITS LIMITATION  
THROUGH ITS ACTIVITIES.

We are politically non-partisan and place great impor-

tance on our independence. We alone determine our 

programmes and activities – no donor has any input into 

Transparency International’s policies. Our sources of fund-

ing are made transparent as is our spending.

With over 100 national chapters worldwide and an in-

ternational secretariat in Berlin, our chapter is a part of a 

wider international movement with a history dating back 

to 1993.



Grafika: Carton Clan
Tisk: HRG spol. s r. o.



www.transparency.cz T
R

A
N

S
PA

R
E

N
C

Y
 I

N
T

E
R

N
A

T
IO

N
A

L 
Č

E
S

K
Á

 R
E

P
U

B
LI

K
A

 
V

Ý
R

O
Č

N
Í 

Z
P

R
Á

V
A

 2
0

18


